
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 98 DEL 23-05-2023

  
OGGETTO: PLUS - LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE, DISCIPLINA E TENUTA
DELL'ELENCO DELLE PERSONE DISPONIBILI A SVOLGERE L'INCARICO DI AMMINISTRATORE
DI SOSTEGNO SU DELEGA DA PARTE DEL SOGGETTO ISTITUZIONALE INDIVIDUATO DAL
GIUDICE TUTELARE O SU NOMINA DIRETTA DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE 6
LUGLIO 2018 N. 24 "INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEGLI
AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO A TUTELA DEI SOGGETTI DEBOLI"
 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di Maggio, con inizio alle ore 19:05, in Videoconferenza
si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
PORCU PIERANGELO Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
GIBILLINI ROBERTO Assessore X

 N° Presenti: 7 – N° Assenti: 1
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 4 di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 388 del 10-05-2023, avente ad oggetto: PLUS - LINEE DI INDIRIZZO PER LA
COSTITUZIONE, DISCIPLINA E TENUTA DELL'ELENCO DELLE PERSONE DISPONIBILI A
SVOLGERE L'INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO SU DELEGA DA PARTE DEL
SOGGETTO ISTITUZIONALE INDIVIDUATO DAL GIUDICE TUTELARE O SU NOMINA DIRETTA
DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE 6 LUGLIO 2018 N. 24 "INTERVENTI PER LA
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO A TUTELA DEI
SOGGETTI DEBOLI"
 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI
 
PREMESSO che la Legge 9 gennaio 2004 n. 6 “Introduzione nel libro primo, titolo XII, del codice civile del
capo I, relativo all'istituzione dell'amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418,
424, 426, 427 e 429 del codice civile in materia di interdizioni e di inabilitazione, nonché relative norme di
attuazione, di coordinamento e finali” introduce nel Codice Civile l’istituto dell’Amministratore di Sostegno
quale misura di protezione atta a garantire, con la minor limitazione possibile della capacità di agire, la tutela
delle persone che, nell’espletamento delle funzioni della vita quotidiana, risultino prive, in tutto o in parte, di
autonomia;
RICHIAMATO, in particolare l’artt. 404 “Amministrazione di sostegno” che definisce i requisiti soggettivi e
oggettivi per il ricorso all’istituto e l’art. 408 “Scelta dell’Amministratore di Sostegno” che stabilisce le
modalità e i criteri per l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico di amministratore di sostegno;
CONSIDERATO che ai sensi del comma quarto dell’art. 408 su richiamato, “il giudice tutelare, quando ne
ravvisa l’opportunità, e nel caso di designazione dell’interessato quando ricorrano gravi motivi, può
chiamare all’incarico di amministratore di sostegno anche altra persona idonea, ovvero uno dei soggetti di
cui al titolo II, al cui legale rappresentante ovvero alla persona che questi ha facoltà di delegare con atto
depositato presso l’ufficio del giudice tutelare, competono tutti i doveri e tutte le facoltà previste nel presente
capo”;
DATO ATTO che l’art. 379 Cod. Civ. che, ai sensi dell’art. 411 Cod. Civ si applica, in quanto compatibile,
all’istituto dell’amministrazione di sostegno, nel ribadire che l’ufficio è gratuito, stabilisce che il Giudice
Tutelare, considerando l’entità del patrimonio e le difficoltà dell’amministrazione, possa assegnare
all’amministratore un’equa indennità che grava direttamente sul patrimonio dell’amministrato;
VISTA la Legge Regionale 6 Luglio 2018 n. 24 “Interventi per la promozione e la valorizzazione degli
amministratori di sostegno a tutela dei soggetti deboli” con la quale la Regione Sardegna, nel rispetto di
quanto previsto dalla Legge n. 6/2004 sopra richiamata e in armonia con la Legge Regionale 23 Dicembre
2005 n. 23 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”, detta norme per la promozione e la
valorizzazione della figura dell'amministratore di sostegno;
RICHIAMATO in particolare l’art. 2 della L.R. n. 24/2018 che individua gli interventi che la Regione
Sardegna intende promuovere e realizzare al fine di garantirne la valorizzazione;
PRESO ATTO che tra gli interventi suddetti sono previsti:
1) la formazione e l’aggiornamento delle persone che già svolgono o intendono svolgere la funzione di
amministratore di sostegno (art. 2 lett. d);
2) la costituzione di un Fondo finalizzato a erogare, nel limite della sua capienza, agli amministratori di
sostegno dei casi sociali privi di adeguati mezzi, un rimborso delle spese sostenute secondo il criterio
dell’equa indennità previsto dall’art. 379 del Codice Civile (art. 2 lett. e)
3) il rimborso, nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate, degli oneri sostenuti per la stipulazione di
polizze assicurative contratte in favore degli amministratoti di sostegno in ragione della loro funzione, quando
il patrimonio del beneficiario dell’amministrazione di sostegno non sia sufficiente a garantire le spese di tali
oneri (art. 2 lett. f);
PRESO ATTO altresì che l’art. 5 istituisce e disciplina la tenuta degli “Elenchi degli amministratori di
sostegno” attribuendo al PLUS il compito di curare la tenuta dell’elenco con l’obbligo di valutare, per
ciascuno dei soggetti che si dichiarano disponibili a ricoprire l’incarico, il possesso dei requisiti previsti dalla
normativa vigente per l’assunzione dell’incarico stesso e di trasmetterlo annualmente alla Direzione Generale
competente per materia che ne cura la tenuta ai fini statistici e conoscitivi e che lo mette a disposizione degli
uffici dei Giudici Tutelari;
 
RICHIAMATE
- la D.G.R. n. 34/24 del 11.08.2021 che approva in via definitiva le Linee Guida per l’attuazione della L.R. n.
24/2018 approvate in via provvisoria con la D.G.R. n. 23/30 del 22.06.2021, con le quali la Regione Sardegna
individua il PLUS quale struttura organizzativa territoriale deputata alla sua attuazione, destina loro le



necessarie risorse, in luogo delle Province, e definisce le modalità organizzative e i percorsi procedurali per la
promozione, valorizzazione, formazione, aggiornamento e i criteri di utilizzo delle risorse regionali stanziate
annualmente;
DATO ATTO che l’art. 5 delle Linee Guida sopra richiamate, in materia di rimborso spese sostenute dagli
amministratori di sostegno, stabilisce che “Il Giudice tutelare può stabilire il rimborso delle spese sostenute -
compresi gli oneri finanziari a carico dell’AdS per la stipula dell’assicurazione per la responsabilità civile
connessa con l’incarico ricoperto - secondo il criterio dell’equa indennità, previsto dall’articolo 379 del
codice civile” e che tali oneri possono gravare, nel caso in cui il beneficiario non disponga di alcun bene, sul
fondo di cui alla L.R. n. 24/2018, art. 2, comma 1, lett. e) ed f);
RICHIAMATA la D.G.R. 38/32 del 21.09.2021 con la quale sono state fornite ai PLUS le indicazioni
operative nella prima fase di applicazione della legge, ai quali viene garantita:

- nel primo anno, l’erogazione di un’anticipazione pari al 100 % delle somme ripartite sulla base dei
criteri indicati dall’art. 8 delle Linee Guida e ciò alfine di dotare gli enti delle risorse necessarie
all’impostazione e avvio delle attività in fase di prima applicazione delle disposizioni succitate e a
prescindere dagli adempimenti previsti dagli artt. 7 e 9 in materia di programmazione annuale degli
interventi;
- negli anni successivi una anticipazione pari al 100% vincolata alla trasmissione da parte di ciascun Ent
e capofila, entro il16 maggio di ogni anno, di una relazione sulle attività svolte e sui risultati ottenuti con
indicazione delle eventuali economie maturate sulla base delle quali verrà ricalcolata l’assegnazione
annuale;

VISTE le Determinazioni n° 564 del 20.10.2021 e n° 807 del 10.12.2021 con le quali la Regione Sardegna ha
provveduto a ripartire tra gli ambiti PLUS le risorse a disposizione per l’attuazione della L.R. n. 24/2018 per
le annualità 2020 e 2021;
ACCERTATO che la quota spettante annualmente all’ambito di Carbonia, così come originariamente
costituito, è pari a € 16.461,53 e che le risorse accertate e a disposizione sul capitolo 95.4/E (1145.7/S) sono
pari a € 32.923,06;
CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. n. 24/2018, è necessario
provvedere alla definizione della ripartizione delle risorse regionali a disposizione del PLUS tra gli interventi
di cui all’art. 2 richiamato in premessa nonché dei criteri da adottarsi per il riconoscimento, a favore degli
amministratori di sostegno, del rimborso di cui all’art. 5 delle Linee Guida vigenti;
ATTESO che le scelte di programmazione devono essere concertate con i Comuni dell’Ambito PLUS
Carbonia e dell’Ambito PLUS Arcipelago delle Isole e approvate in sede di Conferenza di Servizi;
RITENUTO opportuno, nelle more della definizione delle scelte di programmazione di cui sopra, dare
mandato all’ufficio della gestione associata di avviare il procedimento volto alla costituzione dell’ “Elenco
degli amministratori di sostegno” di cui all’art. 5 della L.R. n. 24/2018, in quanto condicio sine qua non per il
riconoscimento del rimborso delle spese sostenute a favore degli amministratori di sostegno, mediante pubblic
azione di un avviso pubblico finalizzato all’individuazione dei soggetti disponibili a ricoprire l’incarico,
individuandoli tra soggetti di specchiata e ineccepibile condotta, che non si trovino in una delle cause di
incapacità individuate dall’art. 350 del codice civile, come deliberato dalla Conferenza di Servizi del
27.02.2023 e condiviso in Gruppo Tecnico di Programmazione in data 27.03.2023;
VISTA la proposta tecnica presentata dal G.T.P. riunitosi in data 28 aprile u.s. nella quale, con riferimento ai
requisiti richiesti per l’iscrizione nell’Elenco, si individua, quale titolo per l’iscrizione:
1) il possesso di una laurea in materie giuridiche, economiche, umanistiche e sociali o, in alternativa,
2) il possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado unitamente alla frequenza di un corso di
formazione in materia di ADS di almeno 25 h organizzato da un ente pubblico o, in alternativa,
3) il possesso di una consolidata esperienza in materia, debitamente documentata, comprovata dall’avere svolt
o, nell'ultimo biennio dalla data di presentazione dell’istanza di iscrizione, l’incarico di ADS, su incarico del
Giudice Tutelare o su delega formale da parte di amministratori, a favore di almeno due beneficiari nei
confronti del quale non siano “il coniuge, l'altra parte dell'unione civile, il convivente di fatto, un parente
entro il quarto grado o un affine entro il secondo grado” , così come stabilito dall’art. 2, comma 2 della L.R.
n. 24/2018;
RICHIAMATA la Deliberazione n° 12 del 11.02.2022 con la quale la Giunta Comunale, nelle more dell’avvio
del procedimento in gestione associata, ha dato disposizioni all’Ufficio Servizi Sociali per la costituzione
dell’elenco degli amministratori di sostegno su base comunale nonché per il riconoscimento degli eventuali
rimborsi agli amministratori delegati dal Sindaco e dall’Assessore alle Politiche Sociali;
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE



 
- Di dare mandato al Dirigente del IV Settore e alla struttura organizzativa afferente al PLUS, affinché
provveda, nelle more della definizione della ripartizione delle risorse regionali a disposizione del PLUS
nonché dei criteri da adottarsi per il riconoscimento del rimborso a favore degli amministratori di sostegno, ad
avviare il procedimento volto alla costituzione dell’ “Elenco degli amministratori di sostegno” di cui all’art. 5
della L.R. n. 24/2018, condicio sine qua non per il riconoscimento del rimborso, mediante pubblicazione di
un avviso pubblico finalizzato all’individuazione dei soggetti disponibili a ricoprire l’incarico, individuandoli
tra soggetti di specchiata e ineccepibile condotta, che non si trovino in una delle cause di incapacità
individuate dall’art. 350 del codice civile;
- Di disporre che, per l’iscrizione nell’elenco, sia necessario il possesso di uno dei requisiti di seguito indicati:

1.       il possesso di una laurea in materie giuridiche, economiche, umanistiche e sociali
2.       il possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado unitamente alla frequenza di un
corso di formazione in materia di ADS di almeno 25 h organizzato da un ente pubblico
3.       il possesso di una consolidata esperienza in materia, debitamente documentata, comprovata
dall’avere svolto, nell'ultimo biennio dalla data di presentazione dell’istanza di iscrizione, l’incarico d
i ADS, su incarico del Giudice Tutelare o su delega formale da parte di amministratori, a favore di
almeno due beneficiari nei confronti del quale non siano “il coniuge, l'altra parte dell'unione civile, il
convivente di fatto, un parente entro il quarto grado o un affine entro il secondo grado” , così come
stabilito dall’art. 2, comma 2 della L.R. n. 24/2018;

- Di dare atto che la presente Deliberazione sostituisce la precedente Deliberazione di G.C. n° 12 del
11.02.2022 avente ad oggetto l’istituzione dell’elenco a livello comunale e il riconoscimento dei rimborsi agli
amministratori di sostegno;
- Di dare atto che l’elenco degli amministratori di sostegno comunale approvato con Determinazione n. 108
del 24.02.2022 è sostituito dall’Elenco che verrà approvato per l’ambito all’esito del procedimento di cui alla
presente Deliberazione;
- Di dare atto che la programmazione e la definizione dei criteri per la ripartizione del fondo regionale di cui
alla L.R. n. 24/2018 destinato agli amministratori di sostegno, nei limiti dell’importo assegnato dalla Regione
Sardegna al PLUS di Carbonia originariamente costituito, verrà approvato in sede di Conferenza di Servizi;
- Di dichiarare, con separata votazione unanime, l’atto di approvazione della presente proposta, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali
Roberto Gibillini



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                  IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


